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ÚVOD

Celé roky na vysoké škole jsme na přednáškách poslouchali, jak důležitá je motivace

žáků. Samozřejmě souhlasíme s tím, že motivace je velmi důležitou složkou vyučovacího

procesu. Dokud jsme si ale sami nevyzkoušeli roli učitelů v rámci praxí, mohli jsme o tom

pouze mluvit. Vždy nás zajímalo, jak žáky správně motivovat k činnosti, která je důležitá

pro jejich rozvoj. Jak je motivovat dostatečně ale naopak je „nepřemotivovat“. Do jaké míry

je motivace žádoucí? Uvědomujeme si, jak důležitá je role učitele na prvním stupni a jak

obtížné je pozitivně ovlivnit chování a výkony žáků. Proto jsme se v rámci této diplomové

práce rozhodli dozvědět více a vybrali si téma „Motivace a školní úspěšnost žáků na 1. stupni

základních škol“. Zajímá nás, zda učitelé zařazují motivaci do svých hodin. Jakým způsobem

motivují. Jestli je pro ně motivace důležitá a jaké metody využívají.

Vhodný způsob a míra motivace žáky zaujme, zaktivizuje a oni pak podávají lepší

výkony. Motivace udržuje jejich zájem o učení, o určitý předmět či učební činnost

a v neposlední řadě má vliv na školní úspěšnost. Měla by aktivizovat žáka během učebního

procesu. Přispívá tak k rychlejšímu naučení se, k větší přesnosti a osvojení dané látky

a k „trvanlivosti“. Ale přiznejme si, každý z nás se za svá studijní léta setkal s řadou

pedagogů a ne vždy ho pedagog jako osobnost dokázal zaujmout a probudit v něm zájem.

Domníváme se, že řada učitelů si neví rady s tím, jak žáky správně motivovat, jak v nich

utvořit kladný vztah k učení, jak je správně odměnit, nebo naopak trestat. Je také zřejmé, že

záleží na tom, jaké vyučovací metody učitel využívá, jak hodnotí. Pravdou je, že nejen

pedagog přispívá k motivaci žáků. Velmi důležitou roli zde hrají i rodiče, kteří by měli své

děti dostatečně motivovat. Rodiče ale často rozlišují pouze dvě možnosti a těmi jsou, úspěch

a neúspěch. Dále sem patří škola samotná a klima třídy, které buď pozitivně, nebo negativně

ovlivňuje žákův přístup, chování a již zmíněný školní prospěch. Činitelů, které ovlivňují

motivaci, je celá řada. Naopak nevhodně zvolený způsob a míra motivace může negativně

ovlivnit žákovo působení, jeho postoje, názory, chování. Frustrace, motivační konflikty,

nadměrná motivace, nuda a strach ve vyučovacím procesu, to všechno jsou činitelé, které

vedou k neúspěchu.

Motivace, jak již bylo uvedeno, by měla být součástí každé vyučovací hodiny. Všude

se dočteme, že je velmi důležitá. Tvrdil to i Komenský, který byl jeden z prvních propagátorů

začlenění aktivizačních metod do vyučování. Proběhlo spousty průzkumů, které dokazují,

že motivace má doopravdy vliv na prospěch žáků. Konečně je to i současný trend v RVP,

související s kurikulární reformou školství, tj. zavádění nových pedagogických směrů
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a metod zaměřených na potřeby a motivaci žáků. Daří se ale zavádět tyto metody do praxe?

Jaká je skutečnost doopravdy? Jaká je míra a způsob začlenění motivačních aktivit do výuky

žáků na 1. stupni? Jaké metody učitelé používají? Používají-li vědomě vůbec nějaké. Jak

moc jsou pedagogové informování o této skutečnosti? Na tyto i další otázky by měla pomoci

odpovědět tato diplomová práce. Cílem je tedy zmapovat využití motivačních aktivit ve

výuce na 1. stupni a popsat demografické charakteristiky učitelů využívajících motivaci ve

vyučování. Dále stanovit problémy, které brání k zařazení motivačních aktivit do vyučování.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabýváme

pojmem motivace, motivačními činiteli žákova učení, motivačními činiteli žákova

neúspěchu, činiteli ovlivňujícími motivaci, charakteristikou dětí na 1. stupni. Praktická část

je zaměřena na seznámení s výzkumem, s cílem výzkumu, s výzkumnými metodami, které

budou užívány, následné vyhodnocení výsledků a shrnutí závěru.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MOTIVACE

Motivace je důležitou součástí vyučovacího procesu. Je nezbytné, aby ji každý

pedagog zařazoval do svých hodin. Motivace má vliv na efektivitu učení. Učitel by měl znát

motivy, které pomohou žákům dosáhnout dobrých výsledků. Dítě tedy nabývá nových

vědomostí, schopností a návyků. Na dítě působí celá řada motivačních činitelů, ale jedním

z nich je právě i učitel sám. Záleží na tom, jak učitel dokáže využít vnitřních motivačních

činitelů a podněcovat dítě k učení. Jak již bylo uvedeno, motivaci neovlivňuje pouze

pedagog, ale řada dalších činitelů působících na dítě. Pokud motivace ve vyučovacím

procesu chybí, těžko a málo nám pomohou pouze jiné prostředky (Čáp, 1972, s. 23).

1.1.1 POJEM MOTIVACE

Pojem motivace je odvozen z latinského slova movere – hýbati, pohybovati, hybná

síla. Motivací jsou hybné síly našeho jednání. Motivace odhaluje příčiny lidského jednání

a vysvětluje, proč člověk jedná tak, jak jedná. Motivy leccos objasní a neposuzují výsledky.

Motivace je jedním z nejdůležitějších činitelů, které působí na efektivitu učení. Pod pojem

motiv zařazujeme vědomé či nevědomé pohnutky činnosti, které vedou k dosažení cíle nebo

k uspokojování potřeb (Klindová, Bronišová, Kollárik, 1973, s. 174).

Motivace je vzbuzování, udržování, usměrňování lidské energie a aktivity. Pokud

jedinec neuspokojí jistou potřebu, právě motivace ho směřuje k odstranění stavu napětí

organismu. Motivování je uspořádání podnětů, které směřují k žákovi ve vyučování, aby

byla vyvolána činnost, směřující k výchovně – vzdělávacím cílům (Zelina, 1992, s. 8).

Vědci zatím nedospěli ke zcela jednotnému významu tohoto pojmu. Existuje celá

řada definic pojmu motivace. (Prunner a kol., 2003, s. 64) uvádějí: Lidská motivace se tedy

vztahuje k příčinám chování, zajišťuje aktivizaci člověka, dává jeho konání konkrétní cíl

a zaměření. Lze říci, že bez motivace by neexistovala žádná smysluplná činnost.

Pod pojem motivace zahrnujeme další pojmy, jako je povzbuzování, aktivizování,

procesy prožívání, přání, snažení, chtění, touha, zájem, cíl aj. Motivace účinně zvyšuje

učební výkony a zasahuje celou osobnost žáka. Je důležité zjistit, které potřeby jsou u žáka

dominantní a podle toho způsob motivace formovat.
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1.1.2 VYMEZENÍ MOTIVACE

Motivace je regulující a energizující složkou člověka. Motiv nás někam směřuje

a cílem je dosáhnout vrcholku, anebo nás žene dopředu, abychom dosáhli cíle. Obě složky

jsou v jednotě a vzájemně se doplňují.

V psychologii je problematika značně rozsáhlá a existuje k ní řada teorií a přístupů.

Těmi nejdůležitějšími jsou tyto: (Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 15):

Hédonický přístup – jedná se o lidské chování, které je tímto přístupem sledováno,

a to hlavně v rámci libosti a nelibosti. Člověk lpí ke stavům libosti a naopak se vyhýbá

stavům nelibosti. Případně z těchto stavů plně uniká.

Kognitivistický přístup – chápe motivaci jako výsledek funkce poznávacích procesů.

Ty vychází z toho, že člověk zpracovává informace a je rozhodující instituce.

Homeostatický princip – „Tento princip předpokládá, že přirozený stav organismu

je stav rovnováhy jeho vnitřního prostředí.“ (Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 15). Dojde-

li ke změně rovnováhy, tedy k určité poruše, následuje chování, které má za úkol ztracenou

rovnováhu obnovit.

Nehomeostatický přístup – vzhledem k homeostatickému principu naopak

nehomeostatický přístup narušuje stav rovnováhy a za základní princip lidského chování

považuje potřebu aktivity.

1.1.3 ZDROJE MOTIVACE

„Motivace chování člověka může vycházet jak převážně z vnitřní pohnutky, potřeby


[…]


se dozvěděli z výzkumu, postrádají. Další možností, jak u učitelů vzbudit větší zájem

o motivaci a zvýšit tak pravidelné zařazování, je uspořádání seminářů, které učitele seznámí

s touto problematikou, poukáží na výsledky průzkumu a doporučí jim, jak tuto skutečnost

změnit a v neposlední řadě poskytnout způsoby motivování a zařazování do výuky.

Tento průzkum by mohl přispět k tomu, aby se tématem motivace a začleněním

motivačních aktivit do výuky zabýval někdo dále a podpořil tak nejen teoretickou část

motivace, ale hlavně se zaměřil na praktické využití.
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ZÁVĚR

Našim cílem bylo zjistit a popsat využití motivace a zařazení motivačních aktivit na

prvním stupni základních škol. Zaměřili jsme se tedy na to, jakým způsobem učitelé motivují

své žáky a zda své žáky vůbec motivují.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části této diplomové

práce jsme se zabývali pojmem motivace, motivačními činiteli žákova učení, motivačními

činiteli žákova neúspěchu, činiteli, kteří ovlivňují motivaci a dále pak charakteristikou dětí

mladšího školního věku. V praktické části jsme se zaměřili na samotný výzkum, na cíle

a metody výzkumu, výzkumný vzorek a následnou analýzou dat a shrnutím závěru.

Výsledky prezentovaného výzkumu pomohly k zodpovězení výzkumných otázek

a následně vedly ke splnění cílů. Zjištění jsou tedy následující. Učitelé považují motivaci za

důležitou součást vyučovacího procesu a zároveň si uvědomují důležitost zařazování

motivace do výuky. S použitím motivačních faktorů mají kladné zkušenosti, a přesto je do

vyučovacího procesu nezařazují pravidelně a tak jak by měli. Tyto skutečnosti jsou učitelům

známé a zřejmé zejména po teoretické stránce, ale po stránce praktické tuto skutečnost plně

nesplňují. Způsobů, kterými učitelé motivují své žáky, je velké množství, jak jsme se mohli

přesvědčit v této diplomové práci a mohli by sloužit jako inspirace současným i budoucím

pedagogům. Motivaci učitelé do výuky zařazují především z důvodu vzbuzení zájmu o školu

a vyučování. Vyučovací metody používají učitelé pravidelně a ve svých hodinách je

vzájemně kombinují. K zařazování více motivačních aktivit do výuky učitelům brání málo

času ve výuce a ocenili by více informací o možnostech motivování případným sepsáním

brožury či příručky. Jedná se tedy o možnost zlepšení již zmíněných stavů. Další možností,

jak učitele inspirovat a zvýšit u nich zájem o zařazování motivace do výuky, je uspořádání

seminářů, které je s touto problematikou seznámí a nabídnou jim různé způsoby motivování.

Motivace má na 1. stupni základní školy velmi důležitou roli a má kladný vliv na

klasifikaci žáka, zvyšuje tedy školní úspěšnost. Učitelé by tuto problematiku neměli brát na

lehkou váhu. Každý učitel by měl k motivaci přistupovat s rozmyslem a uvědomovat si její

funkci hlavně v praktické činnosti. Příkladné způsoby motivace, které jsou uvedeny ve

výsledcích této práce, mají dle nás značný potenciál k zařazení do výuky, podpoří tím

aktivitu žáků, zvýší pravidelnost motivace a budou mít pozitivní dopad na rozvoj

intelektuálních i volních vlastností žáků.
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Jistě by se našlo mnoho dalších otázek, které by mohly být předmětem pro další bádání.

Tato práce nejen v průběhu analýzy a sepisování výsledků odhalila nepřeberné množství

poznatků, které bude moci autor využít ve svém budoucí pedagogickém povolání, protože

otázkou motivace by se měl každý učitel zabývat po celou dobu své profese.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na téma „Motivace a školní úspěšnost na 1. stupni

ZŠ“. Cílem této diplomové práce bylo zjistit a popsat využití motivace a motivačních aktivit

na 1. stupni základních škol, jakým způsobem učitelé motivují své žáky a jestli je vůbec

motivují, jakým způsobem hodnotí, jak žáky odměňuji nebo naopak trestají. Práce je

rozdělena na dvě části. V první části diplomové práce jsou shrnuty obecné poznatky týkající

se teorie motivace a jejího vztahu k výchově a vzdělávání. Vysvětluje tedy pojem motivace,

motivační činitelé žákova učení, motivační činitelé žákova neúspěchu, poukazuje na činitelé

ovlivňující motivaci a zabývá se charakteristikou dětí mladšího školního věku. Praktická

část zahrnuje výzkumné šetření zaměřené na dnešní využití motivačních aktivit ve výuce na

1. stupni ZŠ. Následuje vyhodnocení vlastního průzkumu využití motivace a motivačních

aktivit na prvním stupni základních škol. V práci jsou také zpracovány výsledky pozorování,

které slouží jako doplňkový výzkum.

ABSTRACT

This master thesis is dealing with the topic "Motivation and school success at the first

grade of primary school". The aim of the thesis is to find out and describe utilization of

motivation and its activities at the first grade of primary schools, how do teachers motivate

their pupils and if ever they do motivate them, how they grade them, how they remunerate

or vice versa penalize the pupils. The paper is divided in two parts. There is a summary of

general knowledge bear on a theory of motivation and its relation to the education in the first

part. The theoretical part explains the concept of motivation, motivational factors of pupil's

learning and failure, highlights the factors affecting motivation and discusses children's

characteristics of primary school age. The practical part includes research focused on the use

of today's motivational activities in education at the first grade of primary school. Next is

the evaluation of the research of the motivation's use and motivational activities at the first

grade of primary school. The paper also elaborated observations that serve as additional

research.
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I
