ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Magdaléna Dušáková**
Název práce: **Motivace a školní úspěšnost na 1. stupni ZŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplňné hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka vypracovala DP na téma motivace a školní úspěšnost na 1. stupni ZŠ. Hlavním cílem práce bylo zmapovat využití motivačních aktivit ve výuce a v neposlední řadě zjistit, jaké faktory zabráňují jejich využití učitelům v praxi. Cíle práce se podařilo naplnit.

Práce je rozdělena klasicky na dvě části. V první teoretické části práce se autorka pokusila o analýzu faktorů, které mají vliv na školní úspěšnost žáka. Dále se věnovala základním aspektům motivace k učební činnosti. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány kompilačním způsobem bez gramatických chyb a překlepů, ovšem někdy postrádají logickou návaznost. Dále chybí hlubší vzhled do problematiky, jednotlivé pojmy jsou často zpracovány obecně, bez důkladnější analýzy stěžejních aspektů žákova úspěchu a neúspěchu. I přes výše uvedené nedostatky, teoretická část tvoří logický základ pro následující výzkumnou studii.

V praktické části studentka popisuje vlastní výzkum, který provedla kombinací metod kvantitativního sběru dat a zúčastněným pozorování. Kvantitativní analýzu provedla pomocí dotazníku vlastní konstrukce, který měl mapovat způsoby, jakými učitelé motivují své žáky. Po metodologické stránce bylo postupováno správně, studentka si stanovila výzkumné otázky a cíle, správně popsala metodu, způsob sběru dat. Výhrady však mám k otázkám dotazníku (mají diskutabilní výpovědní hodnotu) a ke škálám, které jsou někdy třístupňové a jindy pětistupňové. Přínosem práce je vlastní pozorování a kvalitní interpretace.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a vytvořit vlastní výzkumnou analýzu. Drobné výhrady mám k obsahové stránce

teoretické část a ke konstrukci dotazníku. Z textu je však patrný zájem o studovanou problematiku a entusiasmus, se kterým bylo k výzkumu přistupováno. Formálně práci není co výtknout, text je správně naformátovaný, citace a odkazy na literaturu jsou dle platné normy.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. *Jaké jsou hlavní bariéry využívání motivačních postupů a technik při vyučování?*
2. *Mají učitelé dle vašeho výzkumu zájem motivační metody do výuky zařazovat?*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 15. května 2016

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent DP